HOSPITAL SÃO VICENTE/ FUNDAÇÃO DE ESTUDOS DAS DOENÇAS DO FÍGADO

KOTOULAS-RIBEIRO – CURITIBA - PARANÁ

SERVIÇO DE UROLOGIA – EDITAL No. 01/2024

 O Serviço de Urologia do Hospital São Vicente/FUNEF de Curitiba-PR torna público
a realização do processo seletivo para o Programa de Fellowship em Urologia Oncológica
com ingresso em 2024.

1 – DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1 Poderão inscrever-se, os candidatos médicos urologistas ou que concluirão a residência
de Urologia até 29 de fevereiro de 2024, por instituições médicas reconhecidas pelo MEC.
1.2 Médicos com diploma obtido em faculdade estrangeira somente poderão se candidatar
após revalidação do diploma por universidade pública brasileira, conforme Resolução
1.669/2003 do Conselho Federal de Medicina.
1.3 Médicos estrangeiros poderão se candidatar se comprovarem fluência (falada e escrita)
em língua portuguesa.

2 – DA VAGA PARA O PROGRAMA DE FELLOWSHIP EM UROLOGIA ONCOLÓGICA
2.1 Será oferecida 01 (uma) vaga.

3 – INSCRIÇÕES
3.1 As inscrições deverão ser realizadas pelo e-mail urosaovicente@gmail.com constando
no corpo do e-mail nome do candidato e tempo de experiência em urologia. Deverá ser
encaminhado o currículo lattes em anexo ao e-mail.

4 – DO PROCESSO SELETIVO
O processo seletivo será dividido em 02 (duas) fases:
4.1 Primeira fase – Análise do currículo lattes
4.2 Segunda Fase – Entrevista
4.2.1 A segunda fase será realizada para todos os inscritos que enviarem seu currículo para
o e-mail mencionado no item 3.1.
4.2.2 A segunda fase será realizada no dia 23 de fevereiro de 2024, sexta-feira, às 7h30min
nas dependências do Hospital São Vicente – Curitiba – PR.

5 – CLASSIFICAÇÃO FINAL
5.1 A nota final será calculada pela soma das notas da análise curricular (50%) e da
entrevista (50%).
5.2 A classificação será em ordem decrescente de pontuação. Se houver empate da nota
final, o desempate será pela avaliação do currículo. Persistindo o empate, será classificado
o candidato com maior idade.

mailto:urosaovicente@gmail.com

6 – DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS
6.1 Resultado final: até o dia 26/02/2024, no site (saovicentecuritiba.com.br), na secretaria
acadêmica do Hospital São Vicente – Curitiba-PR e para o e-mail cadastrado do candidato.

7 – MATRÍCULA
7.1 O candidato aprovado deverá realizar a matrícula e assinatura do termo de
compromisso até dia 28 de fevereiro de 2024, na secretaria acadêmica do Hospital São
Vicente – Curitiba-PR.

8 – INÍCIO DOS PROGRAMAS
9.1 O programa terá início no dia 01 de março de 2024.

Curitiba, 08 de fevereiro de 2024.

Dr. Júlio César Foiatto
Coordenador da COREME do Hospital São Vicente

Dr. Alzemir Santos da Silva Junior
Coordenador do Fellowship em Urologia Oncológica